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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi open source intelligence v současném Internetu.

Jsou zde specifikovány zdroje OSINT a popsány nástroje pro jejich využití. Dále je disku-

továno omezení využití těchto nástrojů vzhledem k nařízení GDPR. V praktické části diplo-

mové práce byla vypracována metodika analýzy pomocí OSINT a v závěru této práce byla

navržená metodika ověřena na testovacích případech.

Klíčová slova: OSINT, Internet, GDPR, informace

ABSTRACT

This thesis deals with the possibilities of open source intelligence in today’s Internet. OSINT

sources are specified and tools for their use are described. Furthermore, the limitations of

the use of these tools in view of the GDPR regulation are discussed. In the practical part of

the thesis, a methodology for analysis using OSINT was developed and at the end of this

thesis the proposed methodology was validated on test cases.
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ÚVOD

V současné době je existence Internetu a jeho používání vnímáno jako naprosto běžná sou-

část lidského života. Tato síť je používána z pracovních důvodů, pro komunikaci, zábavu a

nakupování nebo třeba interakci mezi uživateli. Významnou roli hraje Internet při vzdělá-

vání. Velké skupině lidí se zpřístupnilo obrovské množství informací, které jsou velmi rychle

všem dostupné. Vládní úřady a firmy poskytují své služby online a zvyšují tak jejich dostup-

nost stále většímu počtu uživatelů. Používáním Internetu ovšem také velké množství infor-

mací vzniká a zaznamenává se, a to si většina jeho uživatelů vůbec neuvědomuje. Většina

služeb vyžaduje registraci uživatelských jmen, e-mailů, osobních údajů. Na sociálních sítí

uživatelé ochotně sdílejí množství citlivých informací, údaje o své geografické poloze, ma-

jetkové poměry a rodinné vztahy. Dokumenty a multimediální soubory nahrávané do Inter-

netu obsahují informace ve formě metadat. Webové servery ukládají informace z klient-

ských prohlížečů. Zasílané e-mailové zprávy uchovávají informace o poštovních serverech.

Poskytovatelé internetového připojení zveřejňují informace o zeměpisných údajích IP (In-

ternet Protocol) adres, registrátoři domén shromažďují kontaktní údaje zákazníků. Díky

tomu se Internet stal významným zdrojem informací, které neustále velkým tempem přibý-

vají. Většina uživatelů si také není vědoma skutečnosti, že data z veřejných zdrojů jsou pří-

stupná pro všechny ostatní.

Pro potřeby vyšetřování bezpečnostních incidentů v kybernetice, jsou tyto informace vyhle-

dávány, shromažďovány a vyhodnocovány. Na základě takto získaných údajů lze provádět

atribuci, což je proces, který se snaží odpovědět na otázky, kdo stál za nežádoucí aktivitou,

jakým způsobem došlo k průniku do systému a jaký byl útočníkův záměr.

Cílem této diplomové práce je identifikovat informace, které lze získat z otevřených zdrojů,

kde takové informace získat a jaké nástroje k tomu použít.

Vzhledem k tomu, že zdrojů potřebných informací, které je třeba vyšetřit, bývá velké množ-

ství, je nutné postupovat metodicky. K tomu by měl sloužit pracovní postup, uvedený v prak-

tické části této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZPRAVODAJSTVÍ Z OTEVŘENÝCH ZDROJŮ

Open Source Intelligence (OSINT), tedy zpravodajství z otevřených zdrojů, je metoda zís-

kávání informací z veřejně dostupných kanálů. Tyto informační kanály jsou buď přístupné

volně, bez omezení nebo je přístup k nim zpoplatněn a mohou nabývat mnoha forem. Jedná

se například o denní tisk, časopisy, knihy, televizní a rozhlasové vysílání, zprávy tiskových

agentur, komerční databáze, nosiče audio a video záznamů, výzkumné zprávy, kresby, ma-

pové podklady, sociální média, šedá literatura, deep a dark web a Internet obecně. Tento

druh zdrojů má výhodu v okamžité dostupnosti, ale zároveň je nutné takto získané informace

ověřovat, obzvláště v případech, kdy se vyskytují pochybnosti o důvěryhodnosti určitého

zdroje. Při ověřování otevřeného zdroje by se měla posuzovat autentičnost zdroje, přesnost

v porovnání s jinými zdroji, objektivita zdroje, platnost zdroje a dosah zdroje. Poté lze zís-

kané zpravodajské informace považovat za vysoce spolehlivé [1, 2, 3].

Mezi takto získané informace patří údaje o osobách, jako jméno, datum narození, bydliště,

e-mailové adresy, uživatelská jména, hesla, dosažené vzdělání, zaměstnání, rodinné a soci-

ální vazby mezi uživateli (Významným zdrojem těchto informací jsou sociální sítě. Pro tento

druh zpravodajství se používá výraz SOCMINT, tedy Social Media Intelligence), fotografie,

vlastnictví kryptoměnových peněženek, IP adresy a jejich poloha, domény, služby využívané

uživatelem, geografická poloha uživatelů, informace o softwarovém vybavení počítačů po-

užívaných při prohlížení Internetu [2].

1.1 Historie OSINT

První významný moment systematického shromažďování informací z otevřených zdrojů na-

stává v 15. století, kdy Benátská republika a republika Ragusa ve snaze o kontrolu Středo-

zemního moře významně přispěly k rozvoji zpravodajství. Obě republiky disponovaly struk-

turovanými zpravodajskými sítěmi, které si systematicky předávaly informace. V souvislosti

s výskytem většího množství tištěných médií a jejich šíření je zaznamenána snaha o syste-

matický sběr těchto informací. Benátští agenti shromažďovali informace o peněžních tocích,

trzích a obchodu v Evropě, které byly využívány ve státním zájmu. Dalším mezníkem ve vý-

voji OSINT je okamžik, kdy strukturovaná zpravodajská síť ovlivnila a ovládla tištěná mé-

dia. V roce 1865 byla za vlády Otty von Bismarcka, jako pruského premiéra, vytvořena tajná

organizace, čítající více než 45 000 agentů, kterou koordinoval Wilhelm Stieber. Tato síť

získávala domácí i zahraniční informace a často prováděla mise proti diplomatickým cílům.

Prováděla například psychologickou válku s cílem zlepšit morálku vlastní armády a oslabit
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morálku nepřítele tím, že zveřejňovala falešné zprávy o neúspěších a ztrátách nepřítele a

zdůrazňovala vlastní úspěchy. Wilhelm Stieber byl prvním šéfem národní zpravodajské

služby, která využívala agenty ke sledování a kontrole tisku. Od tohoto okamžiku musely

zpravodajské služby informace získané z tisku ověřovat. Třetím významným momentem je

okamžik, kdy se zpravodajské služby transformovaly do státních institucí a rozšířily se.

Kvůli společenskému napětí, které vzniklo v důsledku akcí prováděných tajnými službami,

se zpravodajské služby staly veřejnou posedlostí a vlády, živené těmito obavami, začaly za-

kládat první národní organizace. V roce 1909 tak vzniká ve Velké Británii Úřad tajných

služeb, z kterého později vzniká kontrarozvědka MI5 a rozvědka MI6, pro zahraniční ope-

race. Rozmach těchto zpravodajských služeb nepřímo vedl k rozvoji OSINT. Čtvrtým mez-

níkem byl vznik rozhlasu a televize. Během obou světových válek nabylo zpravodajství pod-

statně většího významu. V USA byl založen Úřad strategických služeb (OSS), předchůdce

CIA. Své tajné služby rozvíjel také Sovětský Svaz. V tomto kontextu neustále se rozšiřují-

cích zpravodajských služeb se ukázala potřeba rozvoje OSINT. Vzhledem k tomu, že stu-

dená válka byla válkou zpravodajskou, bylo třeba získat přístup ke všem typům zdrojů a

používat všechny známé metody sběru informací, přičemž OSINT hrál stále důležitější roli,

a to i vzhledem k tomu, že toto období se shodovalo s rozvojem rozhlasového a televizního

vysílání. Zatímco dříve se zpravodajské služby zaměřovaly na sběr, uchovávání a zpřístup-

ňování písemných informací, nyní se začaly zabývat převodem hlasu na text, aby mohly

zpracovávat informace šířené prostřednictvím rozhlasu. V této době se také objevila potřeba

zachycovat, ukládat a zpřístupňovat video informace. Pátým mezníkem pro OSINT je ma-

sové využívání Internetu. Nárůst dat na Internetu po roce 2000 a rozvoj sociálních sítích,

umožněný mimo jiné díky rozvoji mobilních komunikacích, poskytl nové kategorie údajů a

metadat. Tato data jsou dostupná kdykoliv a komukoliv [4].

[…]


Vstupní data delmarharder

Nástroj Výsledek vyhledávání

Google Bez výsledku.

Carrot Bez výsledku.

Instant Username Search Nalezeno 32 účtů, ale žádný účet ve skutečnosti neexistuje.

WhatsMyName Nalezeno 187 účtů označených jako falešně pozitivní.

PSBDMP Bez výsledku.

Facebook Nalezen uživatel se jménem Delmar Harderway Harderway.

Twitter Bez výsledku.

Závěr: Nebyly nalezeny další informace o daném uživateli. Byl zaznamenám výskyt jedné

osoby s podobným uživatelským jménem na síti Facebook.

5.6 Rozbor kryptoměnové peněženky

Informace o bitcoinové peněžence, získané z těla vyděračského e-mailu, jehož část je uká-

zána na obrázku č. 60. Tato peněženka je analyzována pomocí nástroje Bitcoin Abuse Data-

base. Výsledek takového hledání je uveden v tabulce č. 14.
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Obrázek 60. Úryvek vyděračského e-mailu.

Tabulka 14. Výsledek vyhledávání informací o kryptoměnové peněžence

Vstupní data 1GvxuP9puQCMNQvEKuwNrLeGwp9LWV4822

Nástroj Výsledek vyhledávání

Bitcoin Abuse Database Nalezeno 77 hlášení. Podle reportů je peněženka používána

pro výkupné ransomware a podvodné jednání. Na peněžence je

zaznamenána jedna transakce a příjem 0,0001 Bitcoinů.

Závěr: Tato bitcoinová peněženka je využívána k podvodnému jednání.

5.7 Rozbor certifikátu

V tomto případě je vyšetřováno sériové číslo SSL certifikátu z IP adresy 36.110.228.254,

která je reportována v systému AbuseIPDB jako škodlivá. Toto číslo je postupně analyzo-

váno nástroji, které jsou uvedeny v tabulce č. 7. Jsou to nástroje: Certificate Search, Vi-

rusTotal (vyhledávací modifikátor entity:domain ssl_serial: c04874568e14d74c), Shodan

(vyhledávácí filtr ssl.cert.serial: c04874568e14d74c). Výsledek tohoto vyhledávání je zob-

razen v tabulce č. 15.

Tabulka 15. Výsledek vyhledávání informací spojených s certifikátem

Vstupní data c04874568e14d74c

Nástroj Výsledek vyhledávání

Certificate Search Bez výsledku.
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VirusTotal Bez výsledku.

Shodan Nalezeno 92 IP adres a domén spojených s tímto číslem certi-

fikátu.

Závěr: Bylo nalezeno mnoho IP adres a domén používající certifikát se stejným sériovým

číslem. Nalezené domény a IP adresy jsou vhodné k další analýze.

5.8 Rozbor obrázku

V tomto případě byl vstupem obrázek č. 61, který pochází z aplikace Flickr. Postupně byl

analyzován nástroji z tabulky č. 8. Jsou to nástroje ExifTool a TinEye. Výstup z aplikace

ExifTool je ukázán na obrázku č. 62.

Obrázek 61. Fotografie domu [79]

Tabulka 16. Výsledek vyhledávání informací o obrázku

Vstupní data Obrázek č. 61

Nástroj Výsledek vyhledávání

ExifTool Výsledek uveden na obrázku č. 62.

TinEye Nalezeno 371 výskytů stejné fotografie na různých webech.
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Obrázek 62. Výstup z aplikace ExifTool

Závěr: Testovaný obrázek se vyskytuje na mnoha webových stránkách. Množství získaných

metadat, je proti údajům uvedených na webové stránce této fotografie, značně omezené.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo popsat možnosti Open Source Intelligence, tedy zpravo-

dajství z otevřených zdrojů, v současném Internetu.

Nejprve byly popsány principy OSINT, jaké druhy informací je možné takto získat a také

jaké zdroje informací do této kategorie spadají. Také byly uvedeny důvody vzniku a vývoj

získávání informací z volně přístupných zdrojů v historii.

Dále bylo zmapováno a popsáno zhruba 40 různých nástrojů OSINT používaných v součas-

ném Internetu. Nástroje jsou zde rozděleny do 14 kategorií dle druhů informací, které se

těmito nástroji vyšetřují. Funkce zde uvedených nástrojů jsou také otestovány a jsou zobra-

zeny jejich výstupy.

Ve třetí kapitole je řešena problematika dostupnosti informací po zavedení nařízení GDPR.

Stručně jsou zde popsána pravidla pro nakládání s osobními údaji a je zde popsána omezení

z toho vyplývající.

Protože zdrojů s informacemi pro získávání informací existuje velké množství, je nutné po-

stupovat systematicky. Ve čtvrté kapitole byla tedy vypracována metodika pro analýzu po-

mocí OSINT, se zaměřením na získávání informací vztahujících se ke kybernetické bezpeč-

nosti. Toto byl hlavní cíl této práce.

V páté a poslední části diplomové práce byla navržená metodika otestována na konkrétních

identifikátorech. Byly zaznamenány výsledky šetření u jednotlivých nástrojů a byly stano-

veny závěry o povaze jednotlivých vstupných údajů. Bylo otestováno vyšetřování e-mailové

adresy, doménového jména, IP adresy, uživatelského jména, kryptoměnové peněženky, di-

gitálního certifikátu a obrázku.

Vzhledem k tomu, že v průběhu času uvedené nástroje mohou přestat být funkční anebo se

naopak mohou na Internetu objevovat nástroje nové, nelze zde představenou metodiku po-

važovat za konečnou. Je nezbytné sledovat trendy a vyhledávat další nástroje a zdroje, které

činnost při vyšetřování ulehčují. Protože většina zde uvedených nástrojů nabízí možnost vy-

užití API, je také možné vytvořit počítačový program, který by mohl práci s nimi zjednodušit

a zautomatizovat.
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