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Hodnocení práce:

Diplomová práce se zabývá využitím metod a nástrojů OSINT v současné síti Internet. Text práce

obsahuje několik nedostatků z hlediska jazykového zpracování (překlepy, nevhodně formulované

věty apod.). Poměr délky teoretické a praktické části práce je poněkud nevyvážený: teoretická má

cca 38 stran, zatímco popis praktické části práce je shrnut na cca 15 stran. V teoretické části autor

popisuje přehledně a srozumitelně jednotlivé metody a nástroje OSINT. Praktická část však mohla

obsahovat trochu více příkladů využití autorem navržené metodiky analýzy. Aktuálně je v práci

analyzován jeden testovací případ, jehož analýza mohla být na některých místech jasněji popsána a

na konci i srozumitelněji shrnuta. Samotný popis navržené metodiky je taky poměrně stručný. Je-li

plánované nějaké rozsáhlejší použití navržené metodiky, mohlo být její použití ilustrováno na více

vzorových případech, aby se lépe ověřilo její praktické využití, případně odhalily její možné limity.

Práce splňuje body ze zadání, i když se domnívám, že mohla být vypracována s poněkud větším

důrazem na srozumitelnost prezentace dosažených výsledků.

Dotazy k obhajobě:

1. Pokoušel jste se Vaši metodiku využít i na jiné testovací případy, než jaký uvádíte v textu

práce? Pokud ano, s jakým výsledkem?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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